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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000005/2024
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Michael Gahler
în numele Comisiei pentru afaceri externe
Udo Bullmann
în numele Comisiei pentru dezvoltare

Subiect: Adoptarea măsurii speciale în favoarea Tunisiei pentru 2023

În contextul Regulamentului IVCDCI – Europa globală1, poate Comisia să răspundă la următoarele 
întrebări privind anexa la Decizia de punere în aplicare a Comisiei privind finanțarea măsurii speciale 
în favoarea Tunisiei pentru 2023 (C(2023)9184) intitulată „Document d’action relatif au programme 
d’appui aux réformes macroéconomiques de la Tunisie (PARME)”:

1. Poate Comisia să explice de ce a fost necesară folosirea unei proceduri scrise de urgență pentru 
această măsură specială în decembrie 2023, având în vedere că sprijinul bugetar în valoare de 
150 de milioane EUR a fost anunțat încă de la 11 iunie 2023 și că o procedură de urgență 
limitează exercitarea competențelor de control ale Parlamentului?

2. O deteriorare semnificativă a valorilor fundamentale într-o țară parteneră constituie un motiv 
pentru ca UE să suspende, să reducă sau să anuleze sprijinul bugetar acordat țării respective. 
Având în vedere deteriorarea semnificativă a valorilor fundamentale în Tunisia începând din iulie 
2021, poate Comisia să clarifice cum a considerat că Tunisia îndeplinește în prezent cerințele 
pentru a primi acest nou sprijin?

3. Având în vedere că sprijinul bugetar face obiectul dispozițiilor de la articolul 27 alineatul (4) din 
Regulamentul IVCDCI – Europa globală, poate Comisia să clarifice în scris definiția 
condiționalității pentru acest sprijin bugetar și să furnizeze detalii suplimentare în scris cu privire 
la procedura și criteriile de evaluare a îndeplinirii condițiilor, precum și cu privire la criteriile de 
referință aplicate pentru evaluarea situației actuale a drepturilor fundamentale în Tunisia?

4. Poate Comisia să clarifice de ce a ales să plătească sprijinul bugetar într-o singură tranșă, 
nepermițând astfel o plată progresivă bazată pe atingerea unor obiective sau etape concrete, 
astfel cum se prevede la articolul 236 alineatul (2) din Regulamentul financiar, sau suspendarea 
plăților suplimentare în cazul în care se observă o erodare clară a valorilor fundamentale?

5. Ce garanții oficiale a primit Comisia din partea autorităților tunisiene începând din septembrie 
2023 că Parlamentului i se va permite să viziteze proiecte finanțate de UE în Tunisia și să își 
exercite astfel drepturile de supraveghere și control în conformitate cu articolul 14 din Tratatul 
privind Uniunea Europeană?

Depunere:22.2.2024

Dată-limită:23.5.2024

1 Regulamentul (UE) 2021/947 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 iunie 2021 de instituire a 
Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională – „Europa globală”, de 
modificare și abrogare a Deciziei nr. 466/2014/UE a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a 
Regulamentului (UE) 2017/1601 al Parlamentului European și al Consiliului și a Regulamentului (CE, 
Euratom) nr. 480/2009 al Consiliului (JO L 209, 14.6.2021, p. 1).


